1 A manca della prima carta.
2 In luogo di possit.
3 In luogo di ut quae.
4 In luogo di possint.
5 Sta presumibilmente per munera.
6 Sta presumibilmente per praefato.
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fuisti, merito quoque ad Parlamentum generale in eodem Regno celebrandum 
duximus elegendum; prout thenore praesentis de nostra certa scientia regiaque 
authoritate deliberatae7 et consulto motuque nostro proprio nostraque su-
prema potestate te praedictum comitem de Lemos et de Castro, 
locumtenentem et capitaneum generalem ex latere nostro dextero sumptum /  
perconamque nostram representantem in dicto Sardiniae Regno, et cuntis illis 
partibus ad infrascripta perhagenda, specialiter et expresse facimus, constitui-
mus, creamus et solemniter ordinamus atque praeficimus itta quod tu, ex ispo 
nostro latere destero sumptus, et alter nos perçonamque nostram representans 
possis et valeas in eodem Sardiniae Regno Parlamentum praedictum in aliis 
illius literatoriae, ut moris est, in civitate, villa seu loco per capitula, ordina-
tiones seu privilegia dicti Regni praemissis indicere et convocare huiusmodi 
convocationis causam delegare8, proponere9 et explicare, idemque Parlamen-
tum porrogare et continuare et de loco in locum mutare, concludere et finire, 
absolvere, liscentiare seu dimitere10 in ipsoque Parlamento, quaecunque gra-
vamina audire eaque discutere et discuti facere ac eis debite provissionis suf-
fragium enpertiri11 provissiones, etiam cum consensu Brachiorum ipsius 
Parlamenti seu aliquorum ex eis aut sine ipsis facere et providere factosque 
revocare et habilitare, mutare seu corrigere capitula et ordinationes cum con-
sensu et intervencione eorumdem Brachiorum, seu maioris partis illorum, 
more solito edere et publicare, seu edi et publicari12 facere, et mandare sub-
venciones, dona, colecta, munera seu subsidia, mutua et servitia quaevis ab 
ipso Parlamento, seu convocatis in eodem et a quibuscunque universitatibus 
et particularibus dicti Regni, pro nobis et nomine nostro petere, obtinere, pro-
curare et habere et vice nostra aceptare et promissa nobis solvi facere et curare; 
promissaque per nos13 pro nobis et nomine nostro facere et omnino adimplere 
et pro praemissis et eorum singulis pecunias, // bona [et iura no]stra14 regia 
quaecunque nobis pertinentia et per[tinentes qua]ecunque pertinebunt in fu-
turum pro nobis et no[mine no]stro et curiae nostrae spetialiter et expresse 
obligare et hipothecare, eaque et eorum singula nos inviolabiliter observaturos 
in animam nostram iure iurando promitere cum clausulis et cauthellis et aliis 
securitatibus solitis neccessariis et opportunis et generaliter omnia alia et singula 

7 Così.
8 In altri formulari detegere.
9 Nel sopralinea.
10 In altri formulari admitere.
11 Presumibilmente sta per impartiri.
12 Nel sopralinea, seu... publicari.
13 Presumibilmente in luogo di vos.
14 Lesione nel margine superiore. Per questa e per le due successive integrazioni vedi B c.1v.
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facere, gerere et exercere quaecumque ad praedicta et eorum  singula necessaria 
fuerint et opportuna quaeque nos facere possemus15 si in praedicto Regno Sar-
diniae personaliter adessemus etiam si talia forent, quae de iure vel de facto ma-
gestatis nostrae presentiam exigerent seu requirerent et sine quibus praemissa 
vel eorum aliqua ad debitum effectum deduci nequirent, quamvis maiora vel 
graviora fuerint expressatis et quae de iure vel de facto aut alias mandatum 
magi[s]16 exigerent magis17 spetiale quam praesentibus est expressum. Nos enim 
in praemissis et iura ea et super dependentibus et emergentibus ex eisdem ac 
eis aderentibus anexis et conexis quovis modo omnimodum potestatem, aucto-
ritatem et facultatem nostram tibi dicto comiti de Lemos et de Castro concedi-
mus et plenariae elargimur cum libera et generali administratione et plenissima 
facultate; promittentes tibi dicto locumtenenti et capitaneo generali nostro se-
cretarioque nostro et notario infrascripto tamquam publice et auctentice per-
sonae18 per te et aliis quorum intersit recipienti et legitime stipulanti. Nos rattum 
et firmum semper habituros totum id quidquid et quantum per te dictum co-
mitem de Lemos et de Castro nomine nostro et pro nobis in praemissis et circa 
ea procuratum et actum fuerit sive gestum, et numquam revocaturos, sub bo-
norum et iurium nostrorum ubique / habitorum et habendorum omnium [hip-
potheca e]t19 obligatione. Datum et actum est hoc in domo [nostra d]e 
Aranjuez, die decima mensis maii anno a nat[ivitate Domi]ni millesimo [sex-
centesimo]20 quinquagesimo tertio, Regnorumque nostrorum trigesimo tertio. 
Signum Philipi Dei gratia regis Castellae, Aragonum, Legionis, utriusque Si-
ciliae, Hierusalem, Portugaliae, Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarae, Gra-
natae, Toleti, Valentiae, Galitiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, 
Corcicae, Murtiae, Giennis, Algarbi, Algezirae, Gibaltraris, insularum Cana-
riae nec non Indiarum Orientalium et Occidentalium, insularum ac terrae fir-
mae maris Oceani, archiducis Austriae, ducis Burgundiae, Barbantiae, 
Mediolani, Athenarum et Neopatriae, comitis Aspurgi, Flandriae, Tirolis, Bar-
cinonae, Rossellonis et Ceritaniae, marchionis Oristanei et comitis Gotiani qui 
praedicta concedimus et firmamus, eisdemque nostrum regium comune sigil-
lum pendens iussimus apponendum. 
Yo el Rey. 
Testes huius rei sunt illustris don Lodovicus Mendez de [Aro]21, comes et dux 

15 In luogo di possumus.
16 In B c. 2, mandatum exigerent magis spetiale.
17 Nel sopralinea.
18 Anche in B c. 2, publice et autentice personae.
19 Lesione nel margine superiore. Per questa e per le due successive integrazioni vedi B c. 2.
20 Nella lezione testuale, sia in A che in B, manca il secolo.
21 Sotto un supporto cartaceo. Per l’integrazione vedi B c. 2v.
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de Olivares equitatum maior, Philipus Ramirus de Guzman, dux de Medina 
de las Torres et de Sabionera, dux de Ossuna, don Ferdinandus a Borja, et 
marchio de Orani, omnes cubiculari suae magestatis. 
Signum don Francisci Squierdo de Berbegal, sacrae catholicae et regiae ma-
gestatis consiliarii ac secretarii auctoritateque regia per universam terram et 
dominationem suam publici notarii, qui praedictis una cum praenominatis tes-
tibus interfuit eaque de eiusdem regiae magestatis mandato scribi fecit / et 
clausit. 
Vidit don Christophorus Crispi vicecancellarius.  
Vidit comes de Robles regens. 
Vidit don Georgius de Castelvi. 
Vidit Marta regens22. 
Dominus rex mandavit mihi don Francisco Squierdo de Berbegal in cuius 
posse sua maiestas concessit23. 
Vidit don Petrus Villacampa regens. 
Vidit Ioannes episcopus Angelorum24. 
Vidit don Pascualis regens. 
Vidit Berbegal pro conservatore generali. 
In Sardiniae XXXIII, folio CCCXLIX.  

Poder que vuestra magestad da al conde de Lemos y de Castro, virrey de Cer-
dena, para celebrar Parlamento general en aquel Reyno. 
Pro iure sigilli nil solvit quia Curiae. 
Fructuosus Pique locumtenens in offitio protonotarii vidit et firmavit. 
Visa per don Christophorum Crispi vicecancellarium, comitem de Robles ac 
don Petrum Villacampa regentes Cancellariam, don Georgium de Castelvi, 
Ioanem episcopum Angelorum, Marta ac don Pascualem etiam regentes et me 
pro conservatore generali. 

2             1654 febbraio 20, Cagliari                     

Don Francesco Fernández de Castro, conte di Lemos, viceré, luogotenente 
e capitano generale del Regno, ottemperando al mandato regio, ordina di tra-
smettere, secondo l’usuale prassi, le lettere di convocazione ai tre Stamenti, 
ecclesiastico, militare e reale, per la celebrazione del Parlamento generale che 
avrà inizio a Cagliari l’8 aprile 1654.  

22 In B c. 421v., Mathias.
23 Al centro, su quattro righe, Dominus... concessit. 
24 In A1 c. 421v., Anzepolitanum.

312

A1 c. 2

ACTA Lemos 19.qxp_Layout 1  14/04/22  11:37  Pagina 312

Excelentissimus dominus don Franciscus Fernandez de Castro, comes de 
Lemos et de Castro et cetera prorex, locumtenens et capitaneus generalis in 
praesenti Sardiniae Regno, cum accepisset a domino nostro rege epistolam 
sive regium mandatum antecedentem sub data in domo regia Aranjues die de-
cima mensis madii anno a nativitate Domini millesimo sescentesimo quinqua-
gesimo tertio, in et cum quo fuit sibi iniunctum et comisum, ut tamquam 
preses in personam dicti domini nostri regis, causis et rationibus concernenti-
bus in praecalendato mandato praecontentis, habuisset et celebrasset in eodem 
Regno regium  generalem Parlamentum,  cuius virtute et illius  executione 
mandavit  ut   omnes  et  singuli trium  Stamentorum  sive  Brachiorum   scilicet  
ecclesiastiçi / seculares et regali dicti Regni convocarentur ut compareant 
coram sua excelentia in hac civitate et Castro Calaris ad diem octavam mensis 
aprilis proximi venturi praesentis et infrascripti anni, per se vel procuratores, 
cum legitima et sufficienti potestate ad celebrandum, tractandum et conclu-
dendum di[ctum]25 generale Parlamentum, cum cominatione quod alius illo-
rum absencia non obstante prosequetur in illius conclusion[em]26 usque ad 
debitum finem, et ad dictum effectum expediantur literae convocatoriae, iusta 
stillum; mandans michi27 secretario infrascrito de his28 confici praesens instru-
mentum. Actum est hoc in dicta civitate et Castro Calaris, die vigesima mensis 
februarii anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo quinquagesimo 
quarto. 
Michael Diana Locumtenentiae Generalis et Regiae Audientiae praesentis Sar-
diniae Regni secretarius. /